

Fra Horsens Folkeblad 23. juni 2023

## Byttede fri bar med julesweatre og samlede gigantisk elevråd: Gymnasietid begyndte uden fællesskab, men så fandt de ud af betydningen



Johan Albertsen og Louise Haahr er begge netop blevet studenter fra Odder Gymnasium og har på hver sin måde, ydet en stor indsats for fællesskabet på gymnasiet. Foto: Mads Dalegaard

Det var en halvhjertet begyndelse, da de to nyudklækkede studenter Johan Albertsen og Louise Haahr for tre år siden midt i en coronatid begyndte på gymnasiet. Men lige så snart, de fik muligheden for det, har de ikke bare omfavnet fællesskabet. De har også genskabt det på helt nye og bedre måder.

23 jun. 2023 kl. 08:15



Odder: Smilene er brede, og det er svært at flytte sig mere end et par meter, uden der bliver uddelt et tillykke, en rose eller et "hvordan gik det?".

Odder Gymnasium emmer i denne uge af liv og mennesker. Gymnasiets hjerte - kantinen - og den store græsplæne udenfor er fyldt med snak, forventning, kram og glæde i denne tid, hvor den ene student efter den anden springer ud.

Sådan var det på ingen måde for tre år siden, da Johan Albertsen og Louise Haahr begyndte i 1. g. Det var i august 2020, og corona var i den grad stadig noget, vi talte om. I de to nu nyudklækkede studenters første skoleår måtte de på grund af restriktioner i begyndelsen kun være sammen med deres egen klasse, i de mørke vintermåneder foregik undervisningen hjemmefra og de sagnomspundne fester og fredagscaféer var der intet af i et helt år.



- Det var en lidt halvhjertet start, vi fik. Alt det vi havde set frem til og hørt om - de fede fester og det store fællesskab på gymnasiet, det oplevede vi slet ikke. Måske er det også derfor, vi virkelig har givet den gas bagefter, reflekterer Louise Haahr med studenterhuen solidt placeret på hovedet.

For fællesskabet er der i den grad afsat tid til på Odder Gymnasium de seneste år. Der er på elevernes initiativ og med skolens opbakning arrangeret alt fra eftermiddagshygge, julelege, fodboldkampe og volleyball-turnering til kaffe-morgener, klassedyst og fredagscaféer. Selv undervisningen er til tider skiftet ud med sociale aktiviteter.

### **Hver femte elev i elevrådet**

Louise Ellegaard Haahr har i sin gymnasietid været én af to forpersoner for Odder Gymnasiums elevråd - et råd som imponerende 100 personer - næsten en femtedel af eleverne på gymnasiet - har været med i. Og det er netop elevrådet, der har taget initiativ til mange af de sociale arrangementer.

- Vi har været rigtig heldige, at så mange har haft lyst til at være med i elevrådet, så jeg har været en meget begejstret forperson. For mig har det været vigtigt, at gymnasiet ikke bare er et sted, man går i skole, men at man også engagerer sig i alt det uden om undervisningen, fortæller den 20-årige student.





Morgenkaffe og chokoladeboller til alle elever, der cyklede i skolen på en bestemt dag, er blandt de mange tiltag, elevrådet på gymnasiet står bag. Foto: Odder Gymnasium

Også 19-årige Johan Albertsen har bidraget til det store fællesskab. Han har sammen med 12 andre 3. g'ere i fredagscafé-udvalget påtaget sig ansvaret for at arrangere de månedlige caféer og ikke mindst gøre op med den drukkultur, caféerne ellers traditionelt har været præget af.

- Det er jo ikke fordi, der er noget forkert i at drikke til en fredagscafé, og der er rig mulighed for at nyde en øl, men vi vil gerne have det til at handle om andet end bare at drikke, så dem, der ikke havde lyst til alkohol også kunne være med, fortæller Johan Albertsen.



## Flyttet fokus

Derfor har udvalget f.eks. udskiftet de klassiske drukkonkurrencer med forskellige lege og konkurrencer, der ikke har haft alkohol som omdrejningspunkt, og i stedet for at lade vinderen få fri bar resten af eftermiddagen, har Odder Gymnasium velvilligt sponsoreret andre præmier som f.eks. en julesweater til vinderen.

- Vi har forsøgt at flytte fokus væk fra at handle om alkohol til, at vi bare hygger os sammen og fejrer, at vi er kommet igennem ugen. Selvfølgelig har vi været spændte på, hvordan folk tog imod det. Der har f.eks. været en stor tradition med en førertrøje, til den der kunne drikke mest, som vi har fjernet, men heldigvis er forandringerne taget godt imod, lyder det fra Johan Albertsen.



I følge de to studenter bakker gymnasiets ledelse i høj grad op omkring fællesskabsarrangementerne, som da eleverne f.eks. fik fri fra undervisningen til at se landskamp. Foto: Odder Gymnasium

Sammen med Louise og alle de 188 øvrige studenter giver han nu fællesskabsstafetten videre. De skal begge holde sabbatår og arbejde for at tjene penge til hhv. højskole-ophold og rejser, men inden da giver de et par råd med på vejen til de kommende gymnasie-elever:

- Nyd det, og tag ikke tingene så tungt. De tre år går så stærkt. Tag del i fællesskabet og meld dig til ting. Det giver rigtig meget igen, lyder det fra Louise Haahr, og Johan Albertsen bakker op:

- Man har kun det sjov, man selv laver, og vi kan lige så godt forberede os på at blive voksne og selv arrangere tingene. Og så lad være med at gå for meget op i karaktererne. Det er nu, inden vi får ondt i ryggen, at vi skal leve livet, konstaterer han.



Erfaringerne fra at engagere sig og tage ansvar for fællesskabet, vil Louise Haahr og Johans Albertsen tage med sig videre i livet, selvom døren til gymnasiet nu lukker sig bag dem. Foto: Mads Dalegaard